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Niniejszy wynalazek dotyczy urządzenia do
hamowania przędzy ściąganej z nieruchomej
cewki podawczej wrzeciona dwuskrętowego.

Przędza schodząca z cewki podawczej wrze¬
ciona dwuskrętowego musi być hamowana z si¬
łą wystarczającą do zrównoważenia naprężenia
powstającego w części przędzy wirującej doko¬
ła wrzeciona. W tym celu stosuje się przy
cewkach podawczych odpowiednie urządzenia
hamujące. Dobre urządzenie hamujące powinno
zapewniać możliwie niezmienne naprężenie
przędzy, w minimalnym stopniu zależne od
chwilowej średnicy nawoju na cewce podawczej,
łatwość regulacji naprężenia przędzy w zależ¬
ności od wymagań technologicznych procesu

*) Właściciel patentu oświadczył, ie twórcą wynalazku jest mgr
lnż. Jerzy Bordadin.

skręcania, dostatecznie małe naprężenie przy
dużych szybkościach odbioru przędzy cienkiej,
łatwość obsługi, prostotę konstrukcji, nieza¬
wodność działania, maksymalne wykorzystanie
pojemności wrzeciona przez stosowanie możli¬
wie dużych nawojów.

Znane urządzenia hamujące* jak np- hamulce
krążkowe, grzebieniowe, sprężypowoaadakowe
oraz tzw. biegacze luźno nawleczone na odwija-
nej przędzy, spełniają tylko częściowo wymie¬
nione wyżej wymagania i wskutek tego utrud¬
niają lub ograniczają użytkowanie wrzecion
dwuskrętowych. Urządzenie hamujące według
wynalazku spełnia wszystkie wyżej wymienio¬
ne warunki i dzięki swej prostocie może być
w wielu przypadkach łatwo zastosowane do



wrzecion już istniejących i pracujących według
innego sposobu hamowania przędzy.

Działanie urządzenia według wynalazku pole¬
ga na wywieraniu odpowiedniego nacisku na
przędzę ślizgającą się po prowadniku odwojo-
wym, osadzonym na wierzchołku cewki podaw-
czej wrzeciona. Nacisk ten stwarzany jest przez,
luźno osadzony i pod własnym ciężarem spoczy¬
wający na zewnętrznej powierzchni prowadnika
odwojowego, pierścieniowy lub stożkowy ele¬
ment hamujący.

Na rysunku figury 1, 2, 3 i 4 przedstawiają
w przekroju pionowym przykłady wykonania
urządzenia hamującego według wynalazku.

Przedstawiony na fig. 1 prowadnik odwojo-
wy 2 sztywno osadzony na cewce podawczej 4,
wykonany jest w części stykającej się z przę¬
dzą w kształcie stożka o gładkiej powierzchni
i o średnicy podstawy odpowiednio większej od
średnicy górnego obrzeża cewki. Część walcowa

4prowadnika odwojowego 2 służy do jego osadze¬
nia na cewce podawczej & Wzdłuż osi symetrii
prowadnika odwojowego 2 wykonany jest otwór
kierujący przędzę 3 ku dołowi, do nie pokaza¬
nej na rysunku części wirującej wrzeciona.
Na wierzchołku prowadnika odwojowego 2 osa¬
dzony jest element hamujący 1 w postaci stoż¬
kowego kapturka, o wewnętrznym kącie wierz¬
chołkowym p, nieco większym od kąta wierz¬
chołkowego a stożka prowadnika odwojowego 2.

Przędza 3 ściągana jest z cewki podawczej U
wrzeciona dwuskrętowego przez urządzenie na¬
wojowe skręcarki. Po wejściu na powierzchnię
stożkową prowadnika odwojowego 2 przędza
ślizga się po tej powierzchni ruchem złożonym
z ruchu postępowego ku otworowi prowadnika
i ruchu obrotowego dookoła tegoż otworu. Ruch
przędzy po powierzchni prowadnika odwojowe¬
go hamowany jest przez luźno osadzony i pod
własnym ciężarem spoczywający na tym pro¬
wadniku kapturek hamujący 1. Aby hamowa¬
nie przędzy nie utrudniało ściągania jej z na¬
woju 5, hamowanie to musi odbywać się mo¬
żliwie blisko otworu prowadnika. Warunek ten
spełnia odpowiedni dobór kątów a i (5. Inten¬
sywność hamowania może być dostosowana do
wymaganego przez proces technologiczny na¬
prężenia przędzy przez odpowiedni dobór cięża¬

ru kapturka hamującego lub przez zastosowa¬
nie kilku kapturków hamujących ułożonych je¬
den na drugim.

Na fig. 2 przedstawiono urządzenie według
wynalazku, zaopatrzone w dwa ułożone na sobie
kapturki hamujące 6, różniące się od kapturka
hamującego 1 otworem środkowym i nieco in¬
nym kształtem.

Fig. 3 przedstawia inny sposób wykonania
urządzenia hamującego według wynalazku. Ele¬
menty hamujące mają tu kształt pierścieni ha¬
mujących 7, osadzonych na posiadającym kształt
walca wierzchołku prowadnika . odwojowego 8.

Prowadnik odwojowy 9 przedstawiony na
fig, 4 różni się od prowadnika poprzedniego nie¬
wielką poziomą powierzchnią pierścieniową, na
której opiera się pierścień hamujący. Taki spo¬
sób wykonania prowadnika odwojowego usu¬
wa, istniejące w poprzednim przykładzie wyko¬
nania, zjawisko zakleszczania się pierścienia ha¬
mującego na stożkowej powierzchni prowadnika
odwojowego, co jest ważne w przypadku potrze¬
by stosowania słabego hamowania.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do hamowania przędzy ściąga¬
nej z nieruchomej cewki podawczej wrze¬
ciona dwuskrętowego, znamienne tym, że
składa się z prowadnika odwojowego (2),
ułatwiającego ściąganie przędzy z cewki po¬
dawczej wrzeciona oraz z jednego lub kil¬
ku elementów hamujących (1) w kształcie
kapturków luźno spoczywających na wierz¬
chołku prowadnika odwojowego i naciska¬
jących własnym ciężarem na przędzę, prze¬
ślizgującą się między nimi a prowadnikiem
odwojowym.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne
tym, że elementy hamujące o kształcie pier¬
ścieni (7) osadzone są na zewnętrznej wal¬
cowej powierzchni prowadnika odwoj<? Rre-
go (8).
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